
COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA

DETERMINAZIONE SINDACALE N.M-DELN.M-

Cantiere regionale di lavoro n. 1000361/CT-62, "Sistemazione della traversa di via Zoi

---___- - strada di accesso ai verde attrezzato "Cocula in quartiere Monteforte", CUP:
OGGETTO: E11B1000035002.

INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE, A

LIBERO PROFESSIONISTA.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

• Con D.R.S n. 361 del 24/11/2010, pervenuto in data 11/01/2011 ed assunto al prot. n. 292, I1

Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, DIPARTIMENTO

REGIONALE DEL LAVORO ha autorizzato questo Ente all'istituzione del cantiere in oggetto,

per 15 lavoratori, per giorni 71 e per un ammontare complessivo di € 110.741,00;;

• con Determinazione Sindacale n. 20 del 08/03/2011, in sostituzione dell'lng. Sebastiano

Leonardi, funzionario di altro Ente in comando fino al 31/12/2010, è stato nominato R.U.d.P. il

Geom. Antonino Fichera Responsabile dell'Area Tecnica, Ecologia, Ambiente di questo Ente;

CONSIDERATO CHE:

• con determinazione del responsabile dell'U.P.LL.PP. n. 30 del 24/08/2010, è stato approvato

l'albo dei professionisti per l'affidamento di incarichi il cui importo sia inferiore ad € 100.000,00,

dal quale verranno attinti i nominativi dei professionisti ai quali rivolgere l'invito a presentare

offerta;

• nel suddetto albo non vi sono professionisti in possesso delle qualifiche tecniche necessarie

per l'espletamento dell'incarico;

• necessita procedere all'affidamento dell'incarico Responsabile del Servizio di Prevenzione e

Protezione e di Coordinatore per l'Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs 81/2008, ad un

libero professionista, scelto, per competenza professionale e conoscenza delle problematiche

ambientali del nostro centro, con le procedure vigenti nella regione siciliana;

RICHIAMATI

• l'art. 17, comma 11, della legge n. 109/1994 e ss. mm. ed ii, come recepita e coordinata

nella Regione siciliana dalla L.R. n.7/2002, che prevede la possibilità di affidare, a

professionisti esterni singoli o associati di fiducia mediante trattativa privata o affidamento

diretto, gli incarichi per le prestazioni di progettazione, sicurezza, direzione lavori, ecc;

• il comma 2, dell'ari 17 sopracitato, che attribuisce la competenza per gli affidamenti aventi

natura fiduciaria agli organi esecutivi dell'ente;

• la Circolare dell'Assessorato Reg.le LL.PP. prot. 23880/Gab. del 30.03.2007, avente ad

oggetto " Servizi in economia - Incarichi di studio, progettazione e direzione lavori ed

accessori e di collaudo di valore inferiore ai 20.000 euro. Titolare del potere di

affidamento".

PRESO ATTO

• Che, pertanto, nel caso in specie ricorrono le condizioni per l'affidamento diretto, di cui alla

citata circolare prot. 23880/Gab. del 30.03.2007, e che tale incarico deve essere affidato



dal comune, rappresentato dal Sindaco p.t, che deve identificarsi nell'organo esecutivo di

cui al citato comma 2, dell'alt 17 della L. n. 109/94, nel testo recepito dalla Regione;

• che, in merito alle competenze, per quanto ribadito nella circolare n. 15 del 31.10.2002,

dell'Ass.to EE.LL. si conferma che l'organo esecutivo del comune è il Sindaco, giusto

parere CGA, n. 402/95;

• del Regolamento n. 554/1999;

CONSIDERATO CHE: sulla scorta delle istanze prodotte, come da curriculum agli atti di questo

Ente sulla scorta dell'attività svolta, come da curriculum agli atti di questo Ente, l'incarico

può essere affidato al Dr. La Rosa Carmelo Pio, con studio in Catania, Via Vivante, n. 48,

con competenze pluridisciplianri che possono essere utilizzate per il presente incarico;

VISTO: lo schema di parcella professionale presentata dal suddetto libero professionista di

complessivi € 500.00 oltre IVA, per il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione

e Protezione;

DATO ATTO CHE

la copertura finanziaria delle competenze tecniche, di cui al presente affidamento, trova

disponibilità all'interno del Q.E. alla voce "Spese generali per la Sicurezza" del Cantiere

regionale di lavoro n. 1000361 /CT-62, "Sistemazione delia traversa di via Zoi - strada di

accesso ai verde attrezzato "Cocula in quartiere Monteforte", CUP: E11B1000035002,

D.R.S. n. 361 del 24/11/2010;

- il disciplinare di incarico rispetta le condizioni e le modalità previste dalle vigenti disposizioni,

comprese quelle relative dal citato art. 17;

- non ricorrono le limitazioni ed i divieti di cui al comma 13, del citato art. 17, giusta

dichiarazione prodotta dall'interessato.

DETERMINA

1. di affidare al Dr. La Rosa Carmelo Pio, con studio in Catania, Via Vivante, n. 48, l'incarico

professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per Cantiere regionale

di lavoro n. 1000361 /CT-62, "Sistemazione della traversa di via Zoi - strada di accesso al

verde attrezzato "Cocula in quartiere Monteforte", CUP: E11B1000035002, D.R.S. n. 361 del

24/11/2010;

2. di approvare l'allegato disciplinare d'incarico che regolerà tutti i rapporti fra l'amministrazione ed

il professionista medesimo;

3. la copertura finanziaria di € 600,00 IVA inclusa per le competenze tecniche, di cui al presente

affidamento, trova disponibilità all'interno del Q.E. alla voce "Spese generali per la Sicurezza"

del Cantiere regionale di lavoro n. 1000361/CT-62, "Sistemazione della traversa di via Zoi-

strada di accesso al verde attrezzato "Cocula in quartiere Monteforte", CUP:

E11B1000035002, D.R.S. n. 361 del 24/11/2010;

4. di inviare copia del presente atto al professionista incaricato, nonché trasmetterne copia

all'indicato Responsabile del Procedimento, al Responsabile dell'Area Tecnica ed al

Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.


